
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

Edição nº 3928 - Ano 16 - 4 de Abril de 2022

domtdf003928c104042022SUMÁRIO

• DECRETO 203.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM DA UMMI - LUZIMARA ALVES JUSTINO

• DECRETO 204.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM DA UMMI - RENATA DOS SANTOS BARRETO

• DECRETO 205.2022 -TORNA SEM EFEITO O DECRETO Nº 170/2022, QUE DESIGNOU SERVIDOR MUNICIPAL PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO DA SAUDE - CINARA
GOMES LUZ ALMEIDA

• DECRETO 206.2022 - TORNA SEM EFEITO O DECRETO 152/2022, QUE NOMEOU AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - CRISTIANE DOS SANTOS
OLIVEIRA

• DECRETO 207.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - APARECIDA DE JESUS SENA SOUZA

• DECRETO 208.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - ANDRESSA DOS ANJOS BOM

• DECRETO 209.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - AURENTINO VIANA OLIVEIRA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-5-504-2021 - GEANE PEREIRA NEVES 03419668511

• PORTARIA 185.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - EDMEIRE MUNIZ DE SOUZA

• PORTARIA 186.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - GEANE DUTRA SANTOS

• RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 3-DL-029-2022

• RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGAO PP 007-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-073-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4-DL-074-2022

Edição nº 3928 - Ano 16 - 4 de Abril de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 203.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ENFERMAGEM DA UMMI - LUZIMARA ALVES JUSTINO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica exonerado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) LUZIMARA ALVES 
JUSTINO, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM DA UMMI da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 24 de março de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 204.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ENFERMAGEM DA UMMI - RENATA DOS SANTOS BARRETO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica nomeado(a), a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) RENATA DOS SANTOS 
BARRETO, ao cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM DA UMMI da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 24 de março de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 205.2022 -TORNA SEM EFEITO O DECRETO Nº 170/2022, QUE
DESIGNOU SERVIDOR MUNICIPAL PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO DA

SAUDE - CINARA GOMES LUZ ALMEIDA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - TORNA SEM EFEITO o Decreto nº 170/2022 que designou (a), a partir da publicação 
daquele  decreto  o  (a)  Sr.  (a)  CINARA  GOMES  LUZ  ALMEIDA,  servidor  (a)  municipal,  
matricula 34356, para a função de CHEFE DE SERVIÇO, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE, percebendo Função Gratificada de 20%.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário,  em especial  do Decreto nº 170/2022,  publicado em 18/03/2022 no Diário 
Oficial do Município.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 25 de março de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 206.2022 - TORNA SEM EFEITO O DECRETO 152/2022, QUE NOMEOU
AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - CRISTIANE DOS

SANTOS OLIVEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:

 
Art.1°  -  TORNA  SEM  EFEITO  o  Decreto  152/2022,  que  nomeou,  a  partir  da  data  de  
02/03/2022,  o (a)  Sr  (a). CRISTIANE DOS SANTOS OLIVEIRA, ao cargo comissionado de 
SECRETÁRIO  (A)  ESCOLAR,  da ESCOLA  MUNICIPAL  PROFESSOR  PAULO  FREIRE  da  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário,  em especial  as do Decreto 152/2022,  publicado em 25/02/2022 no Diário 
Oficial do Município.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 28 de março de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 207.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A)
ESCOLAR - APARECIDA DE JESUS SENA SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica nomeado (a), a partir de 08/04/2022, o (a) Sr. (a) APARECIDA DE JESUS SENA 
SOUZA,  para o cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR,  do (a) ESCOLA MUN. 
SOLIDARIEDADE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 28 de março de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 208.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A)
ESCOLAR - ANDRESSA DOS ANJOS BOM

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerado (a), a partir da data de 01/04/2022, do (a) Sr (a). ANDRESSA DOS 
ANJOS BOM, do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
JOAQUIM MUNIZ ALMEIDA NETO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 28 de março de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 209.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A)
ESCOLAR - AURENTINO VIANA OLIVEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica nomeado (a), a partir de 01/04/2022, o (a) Sr. (a) AURENTINO VIANA OLIVEIRA, 
para o cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, do (a) ESCOLA MUN. JOAQUIM 
MUNIZ ALMEIDA NETO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 28 de março de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3928 - Ano 16 - 4 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003928c104042022 Pág.: 2 de 4



EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-5-504-2021 - GEANE PEREIRA NEVES
03419668511

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 123/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: GEANE PEREIRA NEVES 03419668511. CNPJ: 32.817.987/0001-28.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (ÁGUA MINERAL) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
50102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.301 - MANUT. EXEC. AÇÕES DA SEC MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.302 - MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
2.303  -  MANUT  DO  CRAM  -  CENTRO  DE  REFERENCIA  ATENDIMENTO  A  MULHER  EM  
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA
2.318 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROG. 
BOLSA FAMILIA
2.335 - MANUT E AÇÕES DE FORTALECIMENTO DO CMAS NO AMBITO DO SUAS E PBF
2.337 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA (PAIF E SCFV)
2.338 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE
33903000 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR ADITIVADO: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).
VIGÊNCIA: 23 de março de 2022 à 23 de fevereiro de 2023.
DATA: 22 de março de 2022.
 

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA 185.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - EDMEIRE MUNIZ DE

SOUZA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), EDMEIRE  MUNIZ  DE  SOUZA , lotado  (a)  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL  DE  SAUDE,  no  cargo  de  NUTRICIONISTA, matrícula  nº  14960,  a  partir  de  
26/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 25 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 186.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - GEANE DUTRA

SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a) servidor (a), GEANE DUTRA SANTOS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, matrícula nº  
11327, a partir de 25/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto 
ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 25 de MARÇO de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 3-DL-029-2022

O   Município   de   Teixeira   de   Freitas-BA, através   da   Comissão   Permanente   de 
Licitação - COPEL, torna   público   para   os   interessados, que   procedeu   a   presente 
retificação relativamente a HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – DISPENSA N° 3-DL-029-2022, 
tendo como objetivo a contratação de empresa especializada para aquisição de BALANÇA 
DIGITAL INFANTIL, para atender as demandas da Secretaria de Saúde, publicada no Diário 
Oficial do Município de Teixeira de Freitas-BA, edição 3888, ano 16 – 03 de fevereiro de 
2022, página 3, a seguir:
 
ONDE SE LÊ:
 
- 03 de fevereiro de 2022
 
LEIA-SE:
 
- 03 de março de 2022
 
Teixeira de Freitas, 04 de abril de 2022.
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGAO PP 007-2022

O   Município   de   Teixeira   de   Freitas-BA, através   da   Comissão   Permanente   de 
Licitação - COPEL, torna   público   para   os   interessados, que   procedeu   a   presente 
retificação  relativamente  a  ERRATA  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  LICITAÇÃO  -  PREGÃO  
PP-007-2022, tendo como objetivo a contratação de empresa especializada para aquisição 
de Empresa especializada para fornecimento de material de consumo (instrumental médico-
odontológico)  para  suprir  as  necessidades  da  saúde  bucal  na  Atenção  Básica,  Centro  
Especializado  Odontológico  (CEO)  e  Hospital  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas  (HMTF),  
publicado na edição 3925, caderno nº 2, ano XVI – em 30 de março de 2022, página 3, a 
seguir:
 
ONDE SE LÊ:
 
-  Odonto Talita  Ltda R$ 475.919,01 (Quatrocentos  E  Setenta  E  Cinco Mil,  Novecentos  E  
Dezenove Reais E Um Centavo) E Okey Med Distribuidora De Medic Hosp e Odont Ltda R$ 
38.138,26 (Trinta Oito Mil, Cento E Trinta E Oito Reais E Vinte E Seis Centavos).
 
LEIA-SE:
 
-  Odonto Talita  Ltda R$ 475.919,01 (Quatrocentos  E  Setenta  E  Cinco Mil,  Novecentos  E  
Dezenove Reais E Um Centavo) E Okey Med Distribuidora De Medic Hosp e Odont Ltda R$ 
36.838,26 (Trinta Seis Mil, Oitocentos e Trinta e Oito Reais e Vinte e Três Centavos).
 

Teixeira de Freitas, 04 de abril de 2022.
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Presidente da COPEL

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-073-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Contratação De Empresa Especializada Em Serviço De 
Instalação De Divisórias Em Gesso, Para Atender Aos 
Setores De Compras, Copel, Controladoria, Recepção E 
Gabinete.

Favorecido:
Victoria Ribeiro Santos Dos Anjos, Cnpj 
19.316.713/0001-97

Edição nº 3928 - Ano 16 - 4 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003928c104042022 Pág.: 3 de 4



Prazo De Execução E 
Vigência:

03 (Três) Meses.

Valor Total: R$ 14.040,00 (Quatorze Mil E Quarenta Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, Ii, Da Lei Federal 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-073-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 

Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2022.
 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4-
DL-074-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO que
o  PARECER  JURÍDICO  atesta  que  foram  cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso  das
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei de Licitações,
RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Manutenção Preventiva E Corretiva Em Aparelhos De 
Refrigeração (Freezeres E Geladeiras), Para Atender 
As Demandas Da Secretaria Municipal De Educação E 
Cultura.

Favorecido: Refrigeracao Aguiar Eireli, Cnpj 18.362.410/0001-48

Prazo De Execução E 
Vigência:

03 (Três) Meses.

Valor Total: 
R$ 15.790,00 (Quinze Mil, Setecentos E Noventa 
Reais).

Fundamentação Legal: Art. 24, Inc. Ii, Da Lei Federal Nº 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 4-DL-074-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 

Teixeira de Freitas-BA, 04 de abril de 2022.
 

Regiane Chuaith Miranda
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Edição nº 3928 - Ano 16 - 4 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003928c104042022 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3928 - Ano 16 - 4 de Abril de 2022
	domtdf003928c104042022
	SUMÁRIO

